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Spørgsmål 
Hvilke konkrete handlinger er igangsat eller planlagt som opfølgning på 
inklusion af agro-økologi i den udviklingspolitiske strategi 2021-25, 
”Fælles om Verdenen”, og Danmarks tilslutning til Agro-økologi 
Koalitionen i regi af FN´s Food Systems Summit, således at agro-økologi 
i højere grad fremmes i Danmarks multilaterale og bilaterale engagementer 
samt civilsamfundsindsatser, herunder danske landeprogrammer som 
f.eks. landeprogrammet for Uganda, der er under udvikling. 
 
Svar 
Med afsæt i henvisningen til agroøkologi i den udviklingspolitiske strategi 
”Fælles om Verden” og i Danmarks tilslutning til Agro-økologi 
Koalitionen har regeringen taget en initiativer til at styrke anvendelsen af 
agro-økologi i en række konkrete projekter og programmer i vores 
partnerlande og sammen med partnerorganisationer.  
 
Som eksempel kan nævnes, at agro-økologi er en integreret del af det 
danske landeprogram i Uganda. I landeprogrammet anvendes agro-
økologiske metoder til at fremme overordnede målsætninger om inklusiv, 
bæredygtig vækst, produktivitet i landbruget og modstandsdygtighed 
overfor bl.a. klimaforandringer. Særligt udviklingspartnerne i Agricultural 
Business Initiative (aBi) og Northern Uganda Resilience Initiative (NURI) 
er relevante. Et nyt landeprogram for Uganda er under udvikling, hvor 
agro-økologi er en del af det udkast til strategisk ramme, som har været 
fremlagt i høring. Det forventes derfor, at agro-økologi også vil blive 
anvendt som metode i fremtidige indsatser. 
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I landeprogrammet i Kenya støttes småbønder i etablering af små 
andelsforeninger. Støtten gør det muligt for småbønderne at producere 
frugt og grønt til eksportmarkeder i Europa og Asien. Til Danmark 
eksporteres friske grønne bønner. Til nu har det grønne aspekt af støtten 
være fokusret på at undgå pesticid rester i produkterne. Fremover vil der 
som supplement hertil blive arbejdet med økologisk og bæredygtigheds- 
certificering, f.eks. Fairtrade certificering. 
 
Den nye fase af landbrug- og fødevareprogrammet i det bilaterale 
udviklingsprogram for Palæstina for perioden 2021-2025 vil have større 
fokus på agro-økologi. Programmet vil blive påbegyndt i slutningen af 
indeværende år.  
 
Danmark støtter også indsatser relateret til agro-økologi gennem sine 
Strategiske Partnerskabsaftaler (2022-2025) med for eksempel CARE 
Danmark, Folkekirkens Nødhjælp, Verdens Skove og WWF 
Verdensnaturfonden.  
 
Under Danida Market Development Partnerships programmet, der var i 
gang til og med sidste år har mere end 25% af projekterne et fokus på den 
grønne omstilling inden for landbruget og arbejder med fremme af 
økologisk produktion og certificering. Særligt blev der i 2021 gennemført 
en særlig grønningsrunde med yderligere støttemuligheder til at fremme 
bl.a. omstilling til klimavenlige, bæredygtige og agro-økologiske indsatser. 
I 2022 har regeringen lanceret et nyt grønt klimaprogram som støtter 
privatsektorudviklingen, Danida Green Business Partnerships. 
Programmet vil blandt andet fremme kommercielle initiativer med et 
grønt klimafokus, igangsættelse af bæredygtig produktion, herunder 
omstilling til agro-økologi.  
 
I Danmarks strategiske sektorsamarbejde (SSC) med en række 
udviklingslande indgår agro-økologi som en af Fødevarestyrelsens 
spidskompetencer, der bliver anvendt i bla. Indonesien (økologisk 
produktion af mælk). Agro-økologi vil indgå som væsentlig del i det 
kommende nye SSC rammeprogram på fødevarer, der ventes iværksat fra 
2023. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Flemming Møller Mortensen 


